

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 I 1942.
/poranny/

I

Dotyczące Polski.

FRIESLAND po angielsku, 13 I, g. 18,30.

DDPK zaznacza, że wysiłki propagandowe Anglii i uciekinierskich rządów /run-away/ w Anglii co do planu brytyjskiego, aby wydać Europę na łaskę bolszewików, stają się coraz bardziej groteskowe. W zachodniej części Szwajcarii plan brytyjski wywołał wielkie niezadowolenie i m. in. Journal de Geneve ostro skrytykował niebezpieczną próbę skontaktowania Europy z destrukcyjnymi siłami bolszewików. DDPK powołuje się na niedorzeczne /absurd/ oświadczenie gen. Sikorskiego odnośnie rzekomo przyjaznych zamiarów Rosji Sowieckiej w stosunku do innych krajów. Polski generał, który złożył to groteskowe oświadczenie, wie doskonale, jak niegodnie Rosja Sowiecka zachowała się na dawnym terytorium Polski. Wiele on również, że miliony b. obywateli polskich przebywają ciągle jeszcze w Rosji Sowieckiej w najohydniejszych warunkach. DDPK przytacza inny przykład złej wiary bolszewików, powołując się na ich postępowanie w stosunku do państw bałtyckich. Setki tysięcy ludzi, w tych małych krajach poniosło śmierć, wszystko co posiadało jakąkolwiek wartość wywiezione zostało do ZSSR. Ludzie bez skrupułów, jak Eden, Sikorski i in., którzy chcą przedstawić bolszewików w jasnych kolorach, mają na celu oszustwo i sprzedaż kontynentu europejskiego Sowietaom; jednakże siły zbrojne Niemców i ich sojuszników na wschodzie odpierają fale agresji angielsko-bolszewickiej, skierowanej przeciw Europie.

STAVANGER po niemiecku, 13 I, g. 17,00.

Z Krakowa donoszą, że gubernator Frank dokonał otwarcia pierwszej niemieckiej Akademii Administracyjnej dla kraju cudzoziemskiego /Fremdvölkischer Raum/ w obecności wysokich osobistości rządowych, partyjnych i wojskowych Gen. Gub. Zwierzchnikiem Akademii jest podsekretarz stanu dr [imię nieczytelne] który oświadczył, że znaczenie założenia tej instytucji przekracza granice Gen. Gub. albowiem jest to pierwszy wypadek stworzenia tego rodzaju instytucji na terenach, zdobytych przez siły zbrojne niemieckie. Specjalnym zadaniem Akademii będzie nauczyć studentów dokładnie szczególnych problemów, związanych ze wschodem i niemiecką działalnością tamże. /Uwaga: wiadomość o otwarciu Akademii w Krakowie podawana była w tym samym dniu w sposób bardziej ogólnikowy w języku niemieckim przez Frankfurt, w języku flamandzkim przez Brukselę, w języku duńskim przez Kopenhagę./

ALPEN po hiszpańsku, 13 I, g. 0,30.

W ciągu grudnia otwarto w Warszawie 900 nowych przedsiębiorstw, co wskazuje na pomyślny rozwój kraju. 800 przedsiębiorstw ma charakter handlowy, 50 - rzemieślniczy, 14 zaś stanowią przedsiębiorstwa innego rodzaju.

KROLEWIEC po fińsku, 13 I, g. 18,45.

Radio londyńskie donosi, że Simović przestał być przywódcą emigrantów serbskich, nowym ich przywódcą wyznaczony został polityk, rzekomo aby móc zająć się gospodarczymi i politycznymi zagadnieniami powojennymi. Simović podzielił los generała polskiego Kalewskiego /?/, który jak wiadomo nie zgodził się na dokonania przez Edena zdrady swego kraju na rzecz bolszewików.

PARYŻ po francusku, audycja dla emigrantów, 12 I, g. 19,45.

W ciągu 29 miesięcy Anglia gromadziła naokoło siebie różne państwa i narody. Polsce wykazała ona już na początku konieczność odrzucenia wszelkich pertraktacji z Niemcami. Rezultatem był upadek Polski, a potem mowa po grzebowa z Londynu. Francję zdołała Anglia przekonać, że wystarczy bluffować w dalszym ciągu, by odepchnąć groźby Hitlera: w rezultacie w czerwcu 1940 półtora miliona Francuzów dostało się do niewoli, część terytorium zostało zajęta, stworzono strefę zabronioną dla Francuzów i t. p.

MOSKWA po rosyjsku, 13 I, g.0,05.

Daily Express donosi, że Polska została zamieniona na jeden wielki szpital dla rannych na froncie wschodnim Niemców.

NEW YORK po angielsku, 13 I, g.1,23.

Z Berna donoszą, że Niemcy pospiesznie tworzą organizację do walki z tyfusem plamistym, chorobą, która daje 20% wypadków śmiertelnych. Klęska tego rodzaju, jak tyfus, stanowi starannie strzeżoną tajemnicę wojskową. Jednakże lekarze na całym świecie oczekiwali, że tyfus musi wybuchnąć. Choroba ta, przeciwko której nie ma lekarstwa, wynika z brudu i ukazała się po raz pierwszy w zamkniętym murami, natłoczonym ghetto żydowskim w Warszawie, gdzie dziesiątki tysięcy Żydów umierają z głodu w ciasnocie, gdzie miejsca starczyłoby tylko dla kilku tysięcy. Wszy rozniosły tę chorobę poza ściany ghetta, gdyż tyfus często towarzyszy głodowi. Jeszcze silniejszy wybuch choroby sygnalizowany jest z wnętrza Rosji. Nie można oczekiwać spadku natężenia epidemii przed końcem zimy.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 13 I, g.19,15.

We wszystkich okupowanych przez Niemców krajach europejskich panuje niepokój i wzburzenie. Przyczyny szukać należy w niepowodzeniach niemieckich na froncie wschodnim. Niemcy sami przyznają, że przeliczyli się co do wyników tej kampanii. Ale błąd ten jeszcze bardziej odbił się na sytuacji satelitów niemieckich niż na samych Niemczech, które bądź co bądź stanowią wielką siłę. Finlandia, kraj mający niewielkie zasoby, nie liczył wcale na potrzebę kampanii zimowej. Węgry sądziły, że odzyskają utracone terytoria, przepuściwszy wojska niemieckie i biorąc udział w walce, tylko mały siłami. W jeszcze gorszej sytuacji znalazła się Rumunia, która sądziła, będzie mogła zająć Besarabię niemal bez walki. Już obecnie straty jej są niewspółmierne z liczebnością jej ludności. Morale ludności wymienionych krajów jest coraz gorsze, a poza tym przebieg walk na wschodnim froncie miał duży wpływ na stanowisko krajów neutralnych, przedewszystkiem Hiszpanii. Już mowy o przyłączeniu się Hiszpanii do państw Osi. Ameryka i Anglia pozwoliły ostatnio na przybycie do Hiszpanii 171 tys. ton zboża z Argentyny, co wskazuje na to, iż państwa demokratyczne nie biorą już pod uwagę możliwości przystąpienia Hiszpanii do wojny. Państwa Osi domagają się od swoich satelitów dalszych poświęceń, przedewszystkiem dostarczenia dalszych kontyngentów wojskowych dla walki przeciwko ZSSR na wiosnę. Należy przypuszczać, że państwa te, będąc w sytuacji bez wyjścia, będą musiały zastosować się do tych żądań.

NEW YORK po angielsku, 14 I, g.0,57.

Z Rio donoszą, że Chile zamierza postawić wniosek o stworzenie wspólnego sztabu jeneralnego dla wszystkich państw amerykańskich, któryby miał siedzibę w Waszyngtonie i koordynował działania wojenne. Delegacja Stanów Zjednoczonych popiera ten plan. Inny wniosek Chile zmierza do konwojowania okrętów na drogach morskich zachodniej półkuli przez marynarkę wojenną wszystkich większych krajów amerykańskich.

WROCŁAW po angielsku, 13 I, g.23,30.

DDPK zwraca uwagę, że konferencja panamerykańska w Rio de Janeiro jest próbą nakłonienia odnośnych krajów do wzięcia udziału w wojnie, czynioną jednostronnie przez Stany Zjednoczone, gdyż Niemcy i Włochy wielokrotnie podkreślały, że uważają za bardziej zgodne z interesem państw południowo-amerykańskich pozostanie przez nich w stanie neutralności. Rozciągnięcie wojny na cały kontynent amerykański będzie podstawą dla Stanów do żądania koordynacji obrony i obsadzenia wszystkich ważnych punktów strategicznych południowo-amerykańskich swymi siłami zbrojnymi.

Ogólne.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 13 I, g.23,15.

Tysiące Ukraińców zgłosiło się do władz niemieckich, aby pozwoliły im walczyć przeciwko bolszewizmowi. 150 tys. Ukraińców przechodzi już wyszkolenie wojskowe i połączy się z oddziałami ukraińskimi, które znajdują się już na froncie.

LAHTI po estońsku, 13 I, g.8,30.

Wbrew pogłoskom szerzonym zagranicą o tarciach pomiędzy niemieckimi czynnikami wojskowymi i politycznymi i o tankach i karabinach maszynowych na ulicach Berlina, życie w Berlinie ma charakter normalny. Dymisja marszałka Brauchitscha nie ma charakteru politycznego. Wielka odpowiedzialność ciążyła na niektórych dowódcach niemieckich i na wiosnę niektórzy z nich zostaną zastąpieni przez młodszych ludzi, którzy rozpoczną świeżą ofensywę czerwcową. Pewne jest jedno: nawet o ile pomiędzy niemieckimi kołami politycznymi i wojskowymi istnieją nieporozumienia, to tradycja i duch niemieckiego oficera nie pozwoli mu nigdy na działania przeciwko interesom Rzeszy.

ALPEN po hiszpańsku, 13 I, g.0,30.

Zamianowanie Steinhardta ambasadorem Stanów w Ankarze oznacza, że Roosevelt zaakceptował porozumienie zawarte przez Edena w Moskwie, wydające całą Europę - i Turcję - Rosji.

PARYŻ po francusku, 13 I, g.19,00 i 21,00.

Do dnia dzisiejszego 250 tys. robotników belgijskich zaangażowało się do pracy w Niemczech.

Z Bukaresztu donoszą, że w ciągu roku 1941 2.400 przedsiębiorstw żydowskich przeszło w ręce rumuńskie.

LYONS po francusku, 13 I, g.12,30 i 21,00.

W Paryżu pięciu komunistów skazano na 6 lat ciężkiego więzienia. -
W Tulonie sąd wojenny skazał 2 komunistów na 10 i 15 lat ciężkich robót. -
W Montauban 25 Hiszpanów skazanych zostało za działalność komunistyczną i posiadanie broszur pochodzenia zagranicznego.

MOSKWA po polsku, 13 I, g.16,15.

Wskutek poniesionych na froncie wschodnim porażek armia niemiecka wykazuje coraz większy upadek ducha i brak dyscypliny. W związku z tym w Paryżu rozstrzelano ostatnio ogółem przeszło 100 żołnierzy niemieckich.

MOSKWA po rosyjsku, 13 I.

g.1,00. Podróżni przybyli z Sofii opowiadają, że żołnierze niemieccy sprzedają skradzione opony samochodowe, że często odmawiają posłuszeństwa swym oficerom itp. W Berlinie panuje nastrój bardzo przygnębiony, jak twierdzi osoba, która stamtąd niedawno przybyła. Bardzo wiele kobiet nosi czarne żałobne opaski. Daje się odczuwać brak opału i odzieży.

g.9,00. ZSSR posiada olbrzymią rezerwę robotniczych sił przemysłowych, co niezawodnie przyniesie zwycięstwo.

g.11,00. Artykuł wstępny Izwiestii p.t. Chwała ludowi robotczemu Lenin-gradu.

g.21,00. Niemcy posługują się falangistami hiszpańskimi dla prowadzenia swej propagandy w południowej Ameryce. Falanga otrzymała z Berlina szczegółowe instrukcje co do działalności wywrotowej w związku z rozpoczynającą się dzisiaj konferencją panamerykańską w Rio de Janeiro.

WATYKAN po polsku, 13 I, g.19,15.

Komentarz do orędzia papieskiego i porównanie treści jego z orędziem, ogłoszonym na Boże Narodzenie lat 1939-1940. Poszczególne punkty, jak widać z przytoczonej treści tych 3 orędzi, są niekiedy powtarzane, niekiedy ujęte w sposób bardziej obszerny. Wszystkie one razem tworzą całość, a mianowicie dążą do przywrócenia praw moralnych pod wpływem cywilizacji chrześcijańskiej. Ojciec Święty nie ukrywa trudności, które związane są z urzeczywistnieniem obszernego programu, w orędziach tych zawartego. Treść orędzi jest zgodna z encykliką Summi Pontificatus.

HOERBY po szwedzku, 13 I, g.22,00.

Szwedzki Związek Rolników odmówił udzielenia pomocy rolnictwu fińskiemu. Finlandia żądała udzielenia jej pomocy dla odbudowy kultury rolnej okręgu Hangoe.

TOKIO po angielsku, 13 I, g.23,00.

Aktywa 20 firm angielskich i amerykańskich w Japonii, między którymi są największe banki, towarzystwa ubezpieczeń, koncerny naftowe, okrętowe i filmowe amerykańskie, pod zarząd 8 firm japońskich.

ROZGŁOSZENIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Tarcia, jakie mają miejsce w niemieckim naczelnym dowództwie, objęły podobno również i dowództwo niemieckiej marynarki wojennej: adm. Roeder kłóci się z dowódcą okrętów podwodnych, admirałem Doenitz. z powodu niepomyślnego przebiegu bitwy o Atlantyk. Według źródeł szwajcarskich 62 żołnierzy niemieckich zostało rozstrzelanych w okupowanej Francji. - Utworzono wspólną komisję dla spraw obrony Stanów Zjednoczonych i Meksyku.

Korespondenci.

M. Agronsky, Singapore. Bitwa, która rozpoczęła się przed tygodniem, jest zdaniem dobrze poinformowanych obserwatorów bitwą o zawładnięcie Singapore: krytyczny moment walk na Malajach jest zdaniem tych informatorów nie sprawą przyszłości, lecz dnia dzisiejszego. - R. Gram Swing, New York: Znaczenie działań wojennych na północy Rosji, koło Murmańska, jest niedoceniane. Niemcy zapatrują się w żelazo w bardzo znacznej części przy pomocy rudy szwedzkiej, przesyłanej z Narviku. Dlatego posuwanie się Rosjan, którzy przeszli już granicę finlandzką, budzi niepokój w wojskowych sferach niemieckich, które widzą możliwość zagrożenia terytorium, posiadającego istotne znaczenie dla niemieckiego przemysłu wojennego.